*Denique quid verbis opus est? spectemur agendo.
Arma viri fortis medios mittantur in hostes:
Inde iubete peti.*

Haec est summa prioris orationis, quae etsi est diserta, tamen ad posteriorem collata, videtur quodammodo horrida et inculta. Nam Ulyssaea oratio est adeo oratoria, ut nesciam, an Demosthenes vel Cicero in hac causa disertorem habere potuisset. Seneca scribit Ovidium contendisse cum eloquentissimis declamatoribus sui temporis tractando hoc ipso argumento de iudicio armorum: unde non dubium est has orationes summo studio et iudicio elaboratas esse.

Porro initio dicendi non properandum oratori, sed paululum commorandum esse, quemadmodum Cicero et Quintilianus docent. Mora enim et expectationem auditorum excitat, et verrecundiae speciem habet. Itaque in Ulysse, ut in oratore, depingitur alius gestus et habitus, quam in Aiace. Fingitur enim Ulysses, antiquam initium dicendi faciat, stare cogitabundus, oculis in terram defixis (Vss. 125 — 127.):

*Adstitit, atque oculos parvum tellure moratos
Sustulit ad proceres, expectatoque resolut
Ora sono.*

Estque hic locus de Ulyse terram intuente sumptus ex tertia Iliados⁶⁾:

*Ἄλλ' ὅτε δὴ πολὺμνητις ἀναΐξεν Ὀδυσσεύς,
σιτάσκειν, ὑπαὶ δὲ ἴδουσε, κατὰ χροῶνός ἄμ-
ματα πῖζας.*

Dispositio et paraphrasis⁸⁾ orationis Ulyssaeae.

Vs. 128. *Si mea cum vestris valuissent vota Pelasgi.*

Exordium ex ipsa causa, ab affectu, quo captat principum benevolentiam a persona Achillis, quem ostendit esse causam huius contentione.

„Si quid meae preces vestris coniunctae apud Deos immortales Graeci valuissent, nihil hac controversia nunc opus esset. Nam et Achilles adhuc vivus suis armis potiretur, et nos egregia eius virtute frueremur. At iniquitate fati (id quod sine lacrymis effari nequeo) ille mihi pariter et vobis ademptus est. Ecquis in possessione armorum tanto viro haeres succedet iustius, quam is, cuius ipse opera ad societatem huius belli accessit?”

Vs. 135. *Huius modo ne prosit, quod, ut est, hebes esse videtur.*

Inversio ironiae, qua Ajax initio orationis suae contumeliose de eloquentia loquitur, cum ait (Vss. 9 — 12.):

*Tutius est igitur fictis contendere verbis,
Quam pugnare manu. Sed nec mihi dicere prom-
ptum*

*Nec facere est isti. Quantumque ego Marte feroci,
Inque⁸⁾ acie valeo, tantum valet iste loquendo.*

„Cum vero eloquentia, ut probrum mihi obiiciatur, initio orationis meae peto, ne huic, qui ad arma tantum promptus, alioqui hebes est, nihilque utilitatis vel oratione vel consilio vobis unquam attulit, ipsa stupiditas prosit; neve mihi obsit haec (si quae est) facultas dicendi, qua nunc meam causam ago, et semper communi commodo atque utilitati vestrae serviri.”

Vs. 140. *Nam genus, et proavos, et quae non fecimus ipsi.*

Refutatio argumenti de nobilitate generis, in qua Ulysses callide et prudenter dissimulat⁹⁾ ea, quae sibi ab Aiace obiecta sunt de Anticlea matre a Sisypho stuprata. Vicissim autem obiicit ei patrum propter fraternam caedem exilio mulctatum. Qua in re observat praeepta, quibus rhetores docent, obiecta crimina, si palam negari

7) In sequenti enarratione locos, qui paraphrasin continent, his signis „—” notabimus.

8) *Inque*] sic Editt. 1555, 1559; Ovid. Ed. Mitsch. *Quantum*.

9) dissimulat] sic Editt. 1555; Ed. 1559. male: dissimulata.

aut commode refutari nequeant, esse dissimulanda silentio: confutationis tamen loco similiter aliquid probri adversario obiciendum, quod eum rursus pungat¹⁰⁾, et apud auditores in contemptum adducat.

„Liceat igitur mihi, quod necessitas postulat, commemorare, quibus rebus alter alteri praestet, et absque invidia gloriari bonis, quae proprie nostra dicuntur. Nam Ajax, dum natalibus et maiorum imaginibus gloriatur, non suis, sed fortunae bonis se iactat. Si quid tamen nobilitate generis, unde nihil solidae et verae laudis nobis accedit, gloriandum est, ego quoque gloriari possum, me Iovis pronepotem esse. Laërtem enim patrem habeo, Laërtes Arcesion, hic Iovem. Neque ullus scelere contaminatus, et in exilium eiectus reperitur in mea familia paterna, ut in Aiakis. Auget quoque nobilitatem meam ipsa mater, quam Mercurii neptem esse constat. Atque ita utrumque parentem Diis genitum habeo. Sed quoniam (ut dixi) haec bona fortunae potius, quam nostra sunt, nihil in hac causa valeat, quod materno genere sum nobilior: quod in mea familia paterna nullus fraticida habetur. Quare omni nobilitate generis exclusa, solis in rempublicam meritis causam expendite.“

Vs. 151. *Dioniso quod fratres Telamon Peleusque fuerunt.*

Refutatio argumenti de cognatione et iure haereditario.

„Deinde si in hoc negotio, ubi non de natalibus, sed de meritis contentio est, tanquam in adeunda haereditate propinquitas valeret, haec arma non Aiaki, sed Pyrrho, filio Achillis, iure deberentur. Si vero is non relictus esset haeres, Peleo, Achillis patri, qui adhuc vivit, haereditas obveniret. Videte ergo, quam impudenter faciat Ajax, qui, cum non sit gradu proximus, tamen haereditario iure audet arma postulare. Quid dicam de Teucro, ipsius fratre germano? Cur eandem haereditatem non petit? Est enim Achilli non minus cognatione patruelis, quam ipse Ajax. Sed ideo non petit, quia intelligit ea sibi nullo propinquitatis iure deberi.“

Vs. 159. *Ergo operum quoniam nudum certamen habetur.*

Conclusio, quae praeparat aditum ad narrationem suorum meritorum in rempublicam.

„Itaque cum in hac causa neque nobilitas, neque cognatio, sed sola utriusque virtus et merita spectanda sint, ego paucis attingam nec singula, sed praecipua, quae pro communi exercitus salute in hoc bello peregi.“

Vs. 162. *Praescia venturi genitrix Nereia leti.*

Inchoat narrationem ab Achille adducto, colligens omnia eius facta sibi adscribenda esse; se enim horum fuisse causam.

„Ac primum (ut ordinem rerum in narando sequar) scitis, quanta cura et sollicitudine Thetis mater Achillem filium custodierit, ne in expeditionem hanc proficisceretur, quam ex oraculo praenoverat ei fatalem esse. Abdidit eum in gynaeceum regis Lycomedis, ubi inter puellas vestitu muliebri lateret. Cum vero a vobis desideraretur, essetque obscurum, ubinam delitesceret, quae ratione posset inveniri: ego dedi operam, ut investigarem, ubi versaretur. Cumque explorassem eum occultari in Scyro insula, clam illuc profectus sum, allatis mecum variis mercibus, quibus et puellae et iuvenes delectantur. His expositis ad gynaeceum regis, cum accedentes puellae contemplantur, et cuperent, quae ipsis placebant: Achilles adhuc muliebri veste indutus, arripit parmam et hastam: unde coniecturam feci, hunc ipsum esse Achillem. Itaque eum allocutus et hortatus sum, ne subterfugeret militiam, neve dubitaret nobiscum oppugnare Troiam, ad cuius interitum ipse natus esset. Effeci denique, ut mecum huc proficisceretur, et in bello egregiam vobis operam navaret. Ergo quicquid ab eo praecclare, quicquid utiliter hic gestum, mihi sane debetur. Ego Telepum domui; ego insulas et urbes Troiae vicinas expugnavi; ego denique praestiti, ut esset, qui saevum et omnibus formidabilem Hectorem comperceret atque prosterneret. Quare his armis, quibus ego Achillem tunc indui, me pro tanto in rempublicam merito nunc donari atque ornari non iniquum esse censeo.“

Vs. 181. *Ut dolo unius Danaos pervenit ad omnes.*

Quod rem difficillimam, sed utilissimam confecerit, persuaso Agamemnone, ut filiam pro salute Graecorum immolaret ad placandam Dianam.

„Alterum hoc beneficium mihi quoque acceptum ferri debet, quod, cum universus exer-

¹⁰⁾ pungat] sic Editt. 1355.; Ed. 1559. pugnāt.

citus noster iam convenisset, in Phrygiam classe transmissurus, nec idoneam tempestatem haberet, ac propterea in Aulide diu haereret otiosus: ego tandem perfecti, ut classis inde solveret; persuasi enim Agamemnoni, ut Iphigeniam, filiam suam, pro salute exercitus immolaret Dianae, quae irata adversis ventis nos remorabatur, et illam ad sacrificium sibi hostiam dari poscebat. Quanta vero difficultate hoc a patre impetraverim, ipse mihi testis est. Fateor equidem (fatenti autem Agamemnon ignoscat, oro) me in hac causa adhibuisse omnes ingenii vires, omnes eloquentiae machinas, quibus eum impulsi in hanc mentem, ut statueret sibi quoquo modo tolerandum et concedendum esse, quod publice tolerasset; utque amorem erga fratrem, et quam in exercitu summam potestatem habet, paternae caritati antefereat. Iam accedente patris voluntate, matrem arte circumveni, quia sciebam hanc nullis rationibus in eandem voluntatem adduci posse. Ad hanc si Ajax fuisset missus, nostra classis etiam nunc impedita illuc haereret in portu."

Vs. 196. *Mittor et Iliacas andaor orator ad urces.* Quod periculosam obierit legationem, cum Paris¹¹⁾ accusandus esset apud Troianos.

„Quid? quod etiam periculosissima legatione functus sum, cum mitterer Troiam legatus ad reposedam Helenam: ubi cum Paridis scelus, et ipsum acriter accusassem, et permovissem Priamum et Antenorem: vix effugi violentiam Paridis et aliorum, qui mihi nefarias manus inferre conabantur, sicuti tu nosti, Menelae, qui eiusdem legationis et periculi socius fuisti."

Vs. 205. *Longa referre mora est, quae consilioque, manaque.*

Congeries multarum rerum, quibus se profuisse reipublicae commemorat.

„Longum est commemorare omnia, quae toto illo tempore cum Troianis in obsidione habuimus, utiliter consului, ac manu mea feci: hostes initio belli aliquot proeliis repressi, diu moenibus se continuerunt, nec postea nobiscum aperto Marte conflixerunt, nisi decimo demum anno. Quid tu interea, qui manu tantum strepens es, quid fecisti? quis tui fuit usus tam diuturno tempore? Si vero requiris, quid ipse fece-

rim: ego interea hostibus insidias tetendi; castra et navalia fossis propugnaculisque communivi; socios consolatus sum, ne frangerentur mora belli; curavi, ut exercitus noster abundaret comiteatu; de armandis quoque militibus multa utiliter monui; nusquam non missus sum, ubi necessitas postulavit."

Vs. 216. *Ecce Iovis monitu, deceptus imagine somni.*

Quod seditionem in castris sedaverit, ac prohiberit, ne exercitus dilaberetur.

„Ad haec, cum Agamemnon divino somnio deceptus, fingeret se infectis rebus dimissurum esse exercitum, meministi, ut plerique ruerint in naves. Non incuso hinc Agamemnonem, cuius factum autore Iove defendi potest; sed Aiace incuso, qui Graecos fugam molientes, non modo non revocavit a turpi proposito, id quod talem bellatorem in primis decebat, sed etiam ipsemet tum meditatus est fugam. Vidi enim, ac puduit me tui, Ajax, cum tu instrueres navem, et inhonestam abitionem parares. Ibi ego praecipue retinui in officio militem; revocavi fugientes; compescui acrilibus verbis contumaces, et dixi, ne post tanti temporis moram relinquerent obsidionem, proque victoria ex hostibus, sempiternum dedecus reportarent. Dolor enim tunc suggererat mihi orationem, pro republica laboranti, ne quid fieret tanto exercitu indignum, quod ad posteritatem nobis omnibus afferret ignominiam. Cumque Agamemnon convocaret principes ad sedandum multitudinis motum, ne tum quidem Ajax habuit, quod in medium consuleret, vel solummodo hisceret. Ego vero non solum in consilio dixi, quae prodessent, sed et clamosissimum quemque ex plebe compescui, nec passus sum Thersiten impune regi caeterisque principibus facere convicia. Exhortatus sum socios ad tolerandos ac perferendos belli labores; acui ad pristinam virtutem, eorumque animos iam deiectos iterum erexi. Quare si quid ex eo tempore etiam iste utiliter magnoque animo gessit, mihi inde aliqua gratia debetur, qui eum ex fuga retraxi."

Vs. 238. *Denique de Danais quis te laudatve petitve?*

Inversio argumenti, quod Ajax obiicit Ulyssi, cum inquit (Vs. 100.):

Luce nihil gestum, nihil est Diomedem remoto.

11) Paris sic Editt. 1555.; Ed. 1559 male: Patris.

Atque haec inverso amplificator ex signis consequentibus, quibus Ulysses probat se pugnasse acrius ipso Aiace, quia exceperit vulnera non clypeo, sed adverso corpore, Aiace vero semper sibi cavisse, ne vulneraretur.

„Illum autem in magna laude pono, quod Diomedem, virum fortissimum, sine quo iste ait nihil a me gestum esse, socium habeo consiliorum et laborum: cum ipse tam parvi fiat, ut nemo ex Graecis omnibus eum sibi socium exspectat. Me vero Diomedes ex tanto numero solum elegit, quo socio maxima obiret pericula. Scitis enim me non sorte illi adiunctum, sed ab ipso fuisse iudicio electum, ut speculatores ingrederemur castra hostium. Qua in re quantum periculi susceperim pro utilitate publica, vobis constat. Neque sine fructu nostra fuit diligentia. Nam Dolonem eadem ausum, quae nos, interemi, non ante tamen, quam ex ipso omnia explorassem, quae hostes machinabantur. Confectum erat negotium, cuius causa exieram, iamque poteram redire cum laude rebus hostium praeclare exploratis et cognitis per Dolonem; sed ut amplius de patria mererer, accessi etiam ad ipsa castra hostium, ibique Rhesum, potentem illum regem, cum multis primoribus Thraciae in tentoriis suis interemi, et capto regio curru similis triumphanti reversus sum. Nunc igitur (si Diis placet) mihi denegate illius arma, cuius equos Dolon, Troianorum speculator, ausus erat petere pro nocturna sua opera, sitque melius de vobis meritis Ajax, quam ego. Ac ne putetis me insidiis tantum et lingua cum hostibus bellare, vobis notum est, quomodo me gesserim in acie, cum incidissem in copias Lyciorum, quamque multos praestantes viros ex illis mea manu interfecerim. Nec desunt mihi cicatrices adverso corpore exceptae, quas, si verbis meis fidem non habetis, en aspiciat. Libet enim eas exhibere ac proferre tanquam testes meae virtutis, id quod Ajax non potest. Si quod enim vulnus accepit per tot annos, ipse ostendat.”

Vs. 268. *Quid tamen hoc refert, si se pro classe Pelasga.*

Concedit esse quidem vera, sed non uni arroganda, quae Ajax retulit de classe, et de monomachia.

„Iam vero concedo ei hanc laudem (nolo enim quicquam ei detrahere), quod pro tuenda classe et reprimendo hostium impetu strenue ar-

ma ceperit; sed ita tamen concedo, ut aliis quoque communem. Non solus enim propugnavit classem, nec solus propulsavit hostes, sed socium habuit Patroclum, qui propter arma Achillis, quibus tunc erat indutus, intulit hostibus tantum terroris, ut in fugam converterentur. Quia etiam nimis arroganter iactas te solum singulari certamine ausum congregi cum Hectore, oblitus Agamemnonis, Menelai, mei, et aliorum, qui idem facturi erant, si per sortem, qua praelatus es, licuisset; quamquam in eo certamine nihil laude dignum effecisti, cum Hector abierit sine vulnere.”

Vs. 280. *Me miseram quanto cogor meminisse dolore.*

Refutatio argumenti de inutili armorum usu per inversionem.

„Nunc autem non sine acerbissimo dolore mihi in mentem venit, ut Achillis interfecti corpus, adhuc armis indutum, sustulerim in meos humeros, ac reportaverim in castra: quod cum fecerim luctu et dolore prope exanimatus, an veremini, ne sim par solis armis gestandis? Ac mihi, principes, non modo sunt vires ad gestanda arma, sed etiam mens est, quae eorum dignitatem ac pretium intelligit. Ideone putatis Thetin, Achillis matrem, voluisse tanta cura fabricari haec arma, ut imperitus et stolidus miles ea circumferat? Quid enim iste intelligit Pleiades, Hyadas, et alia ornamenta in clypeo insculpta?”

Vss. 296 sq. *Quid? quid me, dari fugientem munera belli,*

Arguit etc.

Inter turpia facta obiectum est Ulyssi, quod simulatione militiam subterfugere voluerit. Ad hanc criminationem ipse nunc respondet, eamque ita diluit a simili.

„Porro cum ait me simulatione subterfugisse militiam, ac serius venisse ad exercitum, non tam me quam Achillem arguit. Si quid enim criminis habuit simulatio, qua usus sum, ipse etiam Achilles non caret crimine, qui eadem usus est. Si vero mora culpam debet: ego minus sum culpandus, qui veni maturius quam Achilles. Alioqui uterque nostrum iustas habuit causas, cur eiusmodi simulatione uteretur: illum pietas matris, me pietas uxoris detinuit¹²⁾: pri-

¹²⁾ detinuit] sic Edit. 1553.; Ed. 1559. male: detinui.

mum illis, postea vobis satisfecimus (et ut spero) cumulatissime. Quod si tamen hae causae fortassis me non excusant: ego non recuso in eo accusari et reprehendi, quod mihi commune est cum tanto viro. Verum utut est, intering lorior simulationem illius meo ingenio, et meam non ingenio Aiacis deprehensam esse."

Vs. 306. *Nere in me stolidae convicia fundere linguae.*

Translatio criminis de Palamede et Philoctete. Nam ipse culpam utriusque facti transfert in principes, ostendens communi eorum suffragio alterum condemnatum, alterum in Lemno relictum esse. Translacioni vero criminis de Philoctete additur in fine ironia et ἀδύρατον ad amplificandam confutationem criminis, et ad exagitantam Aiacis stoliditatem.

„At non mirum est eum in me contumeliosum esse: vobis etiam contumeliosa obiicit. Si enim facta est Palamedis iniuria, magis ad vos, qui eum condemnastis, crimen pertinet, quam ad me, qui eum accusavi: siquidem gravius est damnare innocentem, quam accusare. Sed non est facta illi iniuria. Nam causa manifestis rebus tenebatur: convictus est prodicionis, auro et litteris hostium repertis in ipsius tentorio. Nec video, quo iure me accuset de Philoctete, cum illum vestro consensu reliquerim in Lemno. Suasi equidem, ut se abduceret a molestia belli et itineris, et ut in loco tranquillo suae valetudini serviret, quod et fecit. Sed cum hac ratione vitam retineat, eventus testatur, me fidele consilium ei dedisse. Ac quia vates indicant eo quod viro opus esse ad capiendam Troiam, praecipiantque ipsum adduci: ne mihi, sed Aiaci iungite, ut suo eloquio et ingenio eum vobis placatum adducat, qui magnitudine dolorum ferens, irascitur omnibus; sed prius tota rerum natura mutabitur, quam Ajax sine me adduct Philocteten, qui quantumvis sit iratus¹³⁾ et Agamemnoni et mihi, meque exeret, accedam eum et mecum reducam. Nec minus potiar (Deo volente) ipsius sagittis, quam aliis rebus potitus sum, quibus studui vobis prodesse: ut cum Helenum vatem coegi aperire Troianorum fata, eiusque oratione edoctus, Palladium sustuli."

Vs. 339. *Nempe capi Troiam prohibebant futu sine illo.*

Amplificatio ablati Palladii, quantum videlicet momenti in eo fuerit, et quanta cum difficultate, quantoque cum periculo ipse id abstulerit. Hoc autem factum propterea sit amplificatur, quia Ajax in sua oratione id extenuat.

„Quae cum omnia reipublicae salutaria a me gesta sint, et quidem summo cum periculo meo, tamen Ajax non erubescit se mecum conferre. Nempe erat in fatis, ne Troia caperetur sine isto signo: ubi tunc Ajax ille magniloquus? qui cum unus omnium fortissimus velit haberi, cur non audebat tum, quemadmodum ego, contemnere vitam pro salute vestra, et noctu per excubias totque armatos hostes ingredi non modo urbem, sed arcem Troianorum, atque inde ex ipsis penetralibus templi auferre signum illud fatale? Quod nisi ego praestitsem: Ajax iam frustra se ostentaret ista mole septemplex clypei. Illa siquidem nocte peperit vobis victoriam, patefecit hostium moenia, tradidi urbem quasi captam, cum transtuli ad vos Palladium."

Vs. 350. *Desine Tydiden vultuque et murmure nobis.*

Repetitio superioris argumenti: gestum nihil est Diomede relicto. Id argumentum nunc amplificat collatione, quod quidem uterque adiutus sit alieno praesidio; sed ipse unius tantum, Ajax vero multorum.

„Non est, cur Diomedem oculis et murmure ita designes; ego candide impertior ei suam laudem. Nec tu solus defendisti classem, quamvis eius rei gloriam tibi soli arroges. Ego vero ab uno tantum adiutus sum, qui, nisi statueret virum sapientem bellatori antefendum esse, haud dubie etiam sibi arma dari postularet."

Vs. 354. *Qui nisi pugnam¹⁴⁾ sciret sapiente minore.*

Collatio sapientiae et virtutis bellicae.

„Quid dicam de aliis principibus virtute bellica praestantibus, de Aiace Oileo¹⁵⁾, Eurypylo, Thoante, Idomeneo, Merione et Menelao? qui cum magnitudine animi sint nequaquam

14) pugnam] sic Ovid. Ed. Mitsch.; Editt. 1555., 1559., male: pugnavem.

15) Aiace Oileo] sic recte Ed. 1555. b.; Editt. 1555. a., 1559. male seimctim; Aiace, Oileo.

13) iratus] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. mendo typogr. ratus.

te inferiores, si manu decertandum sit, tamen nemo eorum, ut tu, mecum hic in iudicio contendit de rerum gestarum gloria; sed nimirum hi omnes intelligunt, quanto plus praesidii sit in prudentium consiliis, quam pugnantium viribus. Tu quidem ad arma promptus, sed temerarius; tu robustus, sed nullius consilii es: ego in rebus gerendis provideo, quid futurum sit. Tu miles dimicando; de tempore dimicandi Agamemnon mecum deliberat. Tu tantum prodes corpore, ego animo. Et si dicere licet, quantum gubernator navis remigi, quantum dux militi, quantum denique pectus, in quo omnis nostri corporis vis est, manni praestat, tantum ego tibi antecello."

Vs. 370. *At vos, o proceres, vigili date praemia vestro.*

Conclusio per obtestationem.

„Quae cum ita sint, principes, facile statuetis, utri nunc arma iure tribuatis. Me quidem (ut spero) non fraudabitis isto praemio, quod peto pro vigiliis et laboribus inceptis publicae salutis causa. Victoriā habetis in manibus; mea enim opera effeci, ut nihil iam obstat, quo minus Troia capi possit. Quare per communem spem, per optatum Troiae interitum, per Deos, quos hostibus eripui, vos oro, si quid sapienter et periculosum agendum superest, in quo industria et fides mea vobis usui esse possit, ut mei rationem habeatis, aut, si omnino censetis arma mihi deneganda esse, tunc Palladi, cuius fatale signum en videtis, ea consecrate."

Vss. 382 sq. *Mota manus procerum est, et, quid facundia possit* ¹⁶⁾,

Re putuit.

Effectus eloquentiae (ut inquit Cicero) est audientium approbatio ¹⁷⁾. Itaque Ulysses ut homo eloquens, magno applausu locutus fingitur. Est autem haec contentio hominis eloquentis cum homine bellatore, conficta (ut supra diximus) ad minuendam Thrasonum arrogantiam, qui a studiis litterarum alieni, de nulla re bene existimant, nisi de re militari: id quod poeta in fine, quasi insultans contemptoribus eloquentiae, indicat, cum ait (Vs. 383.):

fortisque viri tulit arma disertus.

Lutherus solebat dicere, equites licet contemnerent prae se litteratas, tamen agnoscere, studium equestre esse inferius studio litterarum: ideoque abiectis caudis equinis, quas olim gestassent, nunc imposuisse sibi pennas, et habere eas in vertice capitis tanquam tropaeum a litteratis positum. Nam ipse pennas, artificium scribendi, ioco interpretatur.

Clypeus Achillis ¹⁸⁾.

Achillis, summi bellatoris, clypeus non otiosus, sed eruditus picturis ornatus, admonet honestas litterarum artes principibus et praesidio et ornamento esse, earumque tuendarum curam ne inter arma quidem esse deponendam. Homerus ¹⁹⁾, unde haec pictura clypei sumpta est, fingit Vulcanum in eo fabricasse astrotrum cursus, nuptias, indicia forensia, item proelia, et obsidionem urbis: quae quidem sapientissimus poeta ideo in clypeo fortissimi principis depingenda duxit, ut doceret, utramque curam, et pacis et belli, ad principes pertinere. Eos rebus pacatis debere curam adhibere, ut honestarum artium studia floreat, ut ius matrimonii castum et legitimum teneatur, utque recte constituantur et exerceantur iudicia, quibus controversiae et lites civium diiudicari et dirimi possint. Belli vero tempore ipsis principibus necessarium esse rei militaris scientiam, ut defendere cives, et propulsare hostes queant. Ad hanc Achillei clypei picturam referendum est illud Iustiniani Imperatoris dictum: imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, verum etiam legibus armatam esse debere.

De Palladio.

Vs. 337. *Phrygiae signum penetrabile Minerae.*

Troia fingitur eversa, postquam Palladium fuit illi ne ablatum. Eo figmento significatur, tum denum everti republicas, cum sapientia ex uribus sublata est. Pallas enim, cuius id erat simulacrum, Dea sapientiae et consilii olim habebatur. Fieri autem potest, ut Troianum regnum habuerit aliquas significationes, quam diu duraturum esset: atque extitisse vaticinium de illo ipso simulacro Palladis, tanquam de signo fatali. Nam imperia et regna plerumque habent

¹⁶⁾ possit] sic Editt. 1555.. 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. possit.

¹⁷⁾ Cic. Quaest. Tusc. II. 1, 2.

¹⁸⁾ Ovid. Met. XIII. 291—294.

¹⁹⁾ Hom. II. XVIII. 168—617.

signa quaedam fatalia de incremento et inclinatione fortunæ.

Procopius de bello Gothorum libro secundo tradit, Palladium fuisse redditum Aeneae in Italiani venienti; nam Diomedem, qui Ulysse iuvante illud ex arce Troiana sustulerat, esse admonitum oraculo, cum graviter ac periculose aegrotaret, si vitam retinere vellet, ut Palladium restitueret viro Troiano. Scribit autem (si recte memini) fuisse simulacrum instar proeliantis et vibrantis hastam; nec Graecæ, sed Aegyptiæ imagini simile; diuque conservatum fuisse Romæ in Fortunæ fano; postea translatum esse Constantinopolim, ibique defossus in foro Constantini. Arbitror Imperatorem Constantinum ita persuasum habuisse, ibi fore imperium orbis terrarum, ubi simulacrum illud custodiretur.

De sagittis Herculis per Ulyssem
allatis.

Vs. 401. *Vela dat, ut referat Tirythia tela,
sagittas.*

Græcis datum erat oraculum, Troiam capi non posse sine sagittis Herculis (Vs. 402—404):

*Quæ postquam ad Græios, domino comitante,
revertit,*

Imposita estque fero³⁰) tandem manus ultima bello;

Troia simul Priamusque cadunt.

Hoc oraculo significatum est, magnas res confici non posse, sine heroum auxilio.

Interitus Aiæcis.

Quam infirma et fragilis sit humana virtus, admonet exemplum Aiæcis consciscentis sibi mortem propter acceptam levem iniuriam. Antea nunquam erat armis victus; nunc ira vincitur et succumbit stulto dolori. Hanc fragilitatem humanæ virtutis diligenter considerat poeta, et pulchre depingit, cum ait (Vss. 384—386.):

Hectora qui solus, qui ferrum, ignemque, Ioremque

Sustinuit toties, unam non sustinet iram,

Invictumque virum vicit dolor.

Verissimum est igitur, quod scribit Plato²¹), vincere se ipsum esse omnium victoriarum primam et optimam. Est enim maius vincere animum et colibere iracundiam, quam superare hostem. Huc pertinet ille versiculus Briseidis ad Achillem:

Vince animos iramque tuam, qui caetera vincis.

Hecubæ calamitas, lamentatio, et transformatio.

Graviter et prudenter deplorat poeta insignem Hecubæ calamitatem, ad commonefaciendos lectores de instabilitate ac vicissitudine rerum humanarum, ne quis videlicet rebus secundis se efferat; sed quilibet cogitet, se ex summa felicitate in similem calamitatem et miseriam incidere posse. Sic enim converso ad illum sermone ait (Vss. 483—487.):

*Teque gemunt, virgo, teque, o modo regia
coniur,*

Regia dicta parens, Asiae florentis imago;

*Nunc etiam praedæ malæ sors, quam victor
Ulysses*

*Esse suam nollit, nisi quod tamen Hecora parte
Ediderat²²). Dominam matri vix reperit Hector.*

Magna est autem calamitas uxorem potentissimi regis, et clarissimi principis matrem, adeo vilem²³) et abiectam fieri, ut omnes captivam aspernentur, nec quisquam ancillae loco eam habere dignetur. Eiusmodi triste ac miserabile spectaculum rerum humanarum diligenter considerandum est, ac in primis observandum hoc loco, quod inquit poeta (Vs. 487.):

Dominam matri vix reperit Hector.

Nihil enim potest hoc ipso loco ad deplorandam Hecubæ calamitatem dici miserabilius.

Attribuitur vero ei lamentatio plena affectibus, qua filiam deplorat, quam e complexu ipsius raptam Græci ad tumulum Achillis immolaverant. Est enim in singulis paene verbis *πάθος*, ut cum ait, illam esse ultimam, quam tot orbata liberis iam lugere possit; item illam quamvis feminam, tamen interiisse cruenta morte; nec illi profuisse sexum, qui feminas a caede tueri solet iure belli; denique illam ab uno et

21) Plat. Opp. ed. H. Steph. T. II. p. 626, e.

22) *Ediderat*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Edideras*.

23) vilem] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. mendo typogr.: vitem.

20) *estque fero*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *est sero*.

eodem hoste perditam esse, a quo caeteri ipsius liberi sint perdit, id quod in primis erat miserandum. Ad haec, collatione aliorum vocat se omnium miseriam, suamque privatam calamitatem dicit publica calamitate graviorem esse; nam eversa urbe publicam calamitatem esse finitam; se vero nondum calamitatis suis defunctam esse. Se olim potentem ac felicem, nunc omnium infelicissimam ac miseriam, avelli suorum tumulis, trahi procul a patria in servitutem, haberi ludibrio, ac praebere tristissimum spectaculum rerum humanarum. Postremo duo sunt ad movendam in fine commiserationem, valde pathetica: alterum, ubi queritur de sua vivacitate, quod frangi doloribus et extinguī nequeat, sed reservetur pluribus malis, praedicans a contrario felicitatem mariti, qui morte ereptus sit omnibus his malis; alterum, ubi deplorat sortem filiae, quod ei non contigerit eadem fortuna, quae caeteris Priami liberis tamen contigit: nempe ut in patria honeste sepelirentur. Caeterum Hecuba fingitur conversa in canem, vel propter quandam animi acerbiteriam et rabiem, solent enim ira efferati vulgo appellari canes; vel propter insignem contemptum, in quo fuit apud insolentissimos hostes adeo despiciata, ut ne hominis quidem, sed canis loco haberetur. Quemadmodum nunc apud Turcas Christiani habentur captivi, nec aliter appellantur, quam canes. Locus vero, ubi Hecuba lapidibus interfecta ac tumulata est, ideo ex re, ut inquit Ovidius, nomen habet, quia *κυνόσσημα*, canis sepulchrum dicitur. Meminit huius loci Pomponius²⁴⁾ Mela in descriptione Cherrhonesi Thraciae, suntque haec ipsius verba: Est ibi Cynos sema, tumulus Hecubae, sive ex figura canis, in quam conversa traditur, sive ex fortuna, in quam deciderat, humili nomine accepto.

Ovidius a Seneca nullo iudicio reprehensus.

Hoc loco revellenda est iniuria, quam Seneca Ovidio facit, cum ait eum nescire desinere, et saepe corrumpere sententias, dum studet unam rem aliis atque aliis verbis eloqui; idque probat (si Diis placet) exemplo horum versuum (Vss. 499 — 505.):

*Totque tuos idem fratres, te perdidit idem,
Exitum Troiae nostrique orator, Achilles.
At postquam cecidit Paridis²⁵⁾ Phoebeique sagittis,
Nunc certe dixi, non est metuendus Achilles.*

*Nunc quoque mihi metuendus erat. Cinis ipse
sepulti*

*In genus hoc saevit; tumulo quoque sensimus
hostem:*

Acacidiae foecunda fui.

Hos enim versus ita reprehendit: Cum Polyxena (inquit^{25a)}) esset adducta tumulo Achillis, Hecuba dixit: *cinis ipse sepulti in genus hoc saevit*, poterat esse contentus; adiecit: *tumulo quoque sensimus hostem*; neque hoc contentus, adiecit: *Acacidiae foecunda fui*. Ego vero miror Senecam in Ovidio id reprehendere, quod et Virgilio et Ciceroni usitatum est, atque in primis laudi datur. Anne eiusdem generis est illud Virgilianum:

Quid puer Ascanius? superatae? et vescitur aura²⁶⁾

Aetheria? nec adhuc crudelibus occubat umbris? ²⁷⁾

Nam ibi cum nihil aliud quaeratur, nisi an adhuc vivat Ascanius, tamen eadem res ter variatur. Erat quidem satis: *superatae*; sed addit: *vescitur aura aetheria*; nec²⁸⁾ hoc contentus, adiecit: *nec adhuc crudelibus occubat umbris?* Cicero in oratione pro Ligario, quot²⁹⁾ verbis idem significantibus eandem rem versat! cum inquit³⁰⁾: Erravi, temere feci, poenitet; ad clementiam tuam^{30a)} confugio, delicti veniam peto, ut ignoscas oro: Item³¹⁾: Quid tuus ille Tubero districtus in acie gladius agebat? cuius latus petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quae tua mens, oculi, manus, ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? Quanta hic multiplicatio verborum et sententiarum! gladius, mucro, arma, sensus, mens, animus; cupiebas, optabas;

25) *cecidit Paridis*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Paridis cecidit*.

25^{a)} Senec. controv. 28. extr.

26) Virg. Aen. III, 339.

27) Virg. Aen. I, 547. Hi versus h. l. ita coniuncti sunt, quasi apud Virgilium alter alterum subsequatur.

28) nec] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. ne.

29) quot] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. quod.

30) Cic. pro Ligario 10, 30.

30^{a)} tuam] in Ed. 1559. deest.

31) Cic. l. I, 3, 9., ubi haec in Ed. Orell. leguntur: Quid enim, Tubero, tuus ille districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus etc.

stringere in acie gladium, petere latus: quae quidem et voces idem significant, et sententiae eodem spectant. Ex his igitur manifestum est Ovidium nullo iudicio reprehendi, hoc praesertim loco, ubi res affectum poscit, qui sine multiplicatione verborum et sententiarum unam rem velut inculcantium augeri nequit.

Memnonis cineres in aves Memnonidas³²⁾.

Memnon fingitur Aurorae filius, propter patriam in Oriente sitam; fuit enim orientalis Aethiopiae rex. Aves vero ex Aethiopia quotannis advolant in Phrygiam, teste Plinio, eoque in loco tantum, ubi Memnon sepultus est, conspiciuntur. Hinc et de avibus haec fabula.

Oratio pro Memnone ad Iovem est brevis quidem, sed apta ad permovendum; ipsa enim Aurora primum orditur sic ab extenuatione sui: Quamquam infima sum Dearum, tamen quia sum ex numero coelitum, non vereor accedere tuam maiestatem. Deinde petit a suis meritis: At qualiscunque sum, tamen nonnulla sunt mea merita, quibus confisa spero me impetraturam id, cuius causa huc veni.

Anii filiae in columbas³³⁾.

Anius rex fuit diligens paterfamilias, et filias habuit bonas oeconomas: hae et ideo finguntur convertisse omnia in frumentum, vinum et oleum, quae attractassent, quia fuerunt in tuenda re familiariter diligentes. Graeci vero ad Troiam, cum ex omnibus insulis comineatu prohiberentur, et magna agrorum fertilitas eo tempore esset in Delo, coegerunt Anium, insulae regem, ad subvehendum inde comineatum, acceptis ab eo obsequiis ipsis filiabus, quae postea dictae sunt (ut arbitror) in columbas mutatae, cum nihil amplius ex Delo mitteretur, omni frumento quasi a columbis iam consumpto; hae enim aves plurimum frumenti consumunt.

Cyclopi amor et cantilena.

Vs. 755. *Hunc ego, me Cyclops nullo cum fine petebat,*

In Sicilia olim fuerunt homines barbari et immanes ab orbiculato oculo Cyclopes appellati;

nam *κύκλος* circulus, et *ὄψ* adpectus seu oculus dicitur. Orbicularis vero oculus in media fronte, significat formam galeae, quae apud veteres ita fiebat, ut rotundum foramen in fronte, tanquam fenestram haberet, unde eminebat ea pars faciei, quae a confinio superciliorum oriens, infra nasum porrigitur. Ac verisimile est istos barbaros, quoniam erant praedones, exercuisse latrocinia eiusmodi galeis tectos, atque inde nomen consecutos fuisse. Horum princeps fuit Polyphemus, cui monstrosa corporis moles recte attribuitur; ea enim barbaris et feris moribus convenit. Cantilena eius sumpta est ex undecimo Idyllio Theocriti³⁴⁾; estque generis partim demonstrativi, partim suavorii. Ipse enim studens conciliare sibi amorem Galatae, primum commendat ac laudat eam, si obsequens sit. Deinde per antithesin rursus vituperat, si non obsequatur; eaque in re utitur plurimis comparationibus diversarum rerum. Postremo hortatur illam ad se amandum, ab utili et a iucundo, recensens praecipuas agrorum hominum opes ac voluptates; sequae etiam commendat a sua ipsius forma, a mole corporis, ab orbiculato oculo, atque a nobilitate generis.

Acis in fluvium.

Vss. 896 sq. *Acis in amnem*

Versus, et antiquum tenuerunt flumina nomen.

Acis, fluvius Siciliae, nunc vulgo appellatur frigidus, nec longe a Taurominii amnis ostio influit in mare, sicut Marius Aretius Syracusanus testatur in libello de situ insulae Siciliae.

Glaucus in Deum marinum³⁵⁾.

Erasmus Roterodamus in proverbio: Glaucus correpta herba habitat in mari³⁶⁾, refert ex Graecis autoribus hunc Glaucum fuisse Anthedonium piscatorem, natandi peritissimum, et commentum esse imposturam eiusmodi: enatasse e portu spectantibus Anthedoniis, donec iam extra prospectum esset: ibi reversum in terram, secessisse in locum aliquem semotum, atque in eo dies aliquot commoratum esse; deinde rediisse nantem in portum spectantibus iis, qui stabant in littore.

34) Theocrit. Idyll. XI, 19 sqq. Ed. Kiessling.

35) Ovid. Met. XIII, 996—965.

36) Erasmi Adag. chil. IV. cent. I. prov. 63.

32) Ovid. Met. XIII, 576 sqq.

33) Ovid. Met. XIII, 673 sq.

Mirantibus autem amicis et sciscitantibus, ubi-
nam gentium tam diu commoratus esset, illum
simulasse sese interim fuisse in marinis fluctibus.
Tandem evenisse, ut a bellua marina devoraretur,
cumque ex more non rediret, iactatum esse
populi fama, Glaucum gustata herba factum im-
mortalem, et in mari vitam agere. Similem fere
historiam refert Iovianus Pontanus, qui tradit
suis temporibus fuisse hominem cognomento Co-

lam, plus in aquis quam in terris vivere solitum,
nec potuisse spirare, si diu abfuisset ab aquis,
haud secus ac belluam marinam. Hunc nando
tantum profecisse, ut auderet se committere pe-
lago magnis tempestatibus commoto, ac spatium
quingentorum stadiorum conficere. Talem igitur
fuisse Glaucum verisimile est, eumque venisse
in hanc opinionem apud vulgus, ut existimaretur
Deus marinus.

In librum XIV. Metamorphoseon.

Scylla, Phorei filia.

Vss. 66 sq. *subiectaque terga ferarum
Inquinibus truncis, utroque extante coerces* 37).

Fretum Siciliense, quia scopulosum et angustum est, tanto fervet aestu, ut fluctus inter se concurrentes, scopulisque illisi, quandam quasi latratum referant. Hinc fingitur Scylla a pube canibus et lupis succincta, quam in eo freto scopulum esse constat.

Cercopes in simias.

Vs. 90. *Colle Pitheculus, habitantum nomine dictus.*

Significat Pitheculosanos fuisse astutos et fraudulentos. Nam apud Athenienses olim impostores et dolosi dicebantur Cercopes, quasi caudati, metaphora sumpta ab animalibus, quae cauda blandiuntur.

De aureo ramo.

Vs. 114. *Fulgentem ramum sylva Iunonis Aeternae.*

Aureus ramus, qui ad Elysium campum tendentibus est necessarius, explicatur a Baptista Mantuano, et exponitur allegorice de fide seu fiducia in Deum, sine qua nemini contingit introire in aeternam vitam. Hunc vero ramum ait aureum recte appellari eo, quod auri substantia sit praecipua et incorruptibilis: et recte (quemadmodum Sibylla apud Virgilium docet) occultari in magno nemore; nam inter diversas sectas, et hominum opiniones, delitescere fidei sapientiam, quasi arborem in nemore amplissimo; nec inveniri, nisi monstrante Sibylla, hoc est, Dei voluntate nobis revelata per Prophetas; invento

hoc ramo et servato, nos per tenebras ac difficultates humanae vitae ambulantes tandem pervenire ad sedem beatorum.

Ab hac theologica allegoria non multum discrepat expositio Marcelli Palingenii, qui per eundem ramum intelligit veritatem, atque ita inquit:

Non cuivis facile est ipsum cognoscere verum.
Hic ille est ramus, medium quem maxime sylva
Arboribus densis cinctum atque erroribus atris
Obductum celat, nec multis aurea virga
Conspicitur, nisi cui purae ostendere columbae.

Sibylla in vocem.

Sibylla Cumaea fingitur a Phoebus amata propter vaticinia, quae olim Phoebus adscribebantur. Vaticinata est autem de bellis et imperio Romanorum. Hanc ob causam fingitur hic praedicere Aeneae futura, tanquam auctori gentis Romanae. Quin etiam fertur carminibus suis complexa esse oracula mille annorum: huc fortassis alludit Ovidius, cum fingit illam mille annos victuram, et postea superstitem fore perpetua oraculorum fama. Serapion meminuit carminum, quibus Sibylla gloriatur se vaticinando consecutam esse immortalitatem nominis, praedicique suas vaticinationes usque ad finem mundi duraturas. Videtur igitur Ovidius alludere ad haec ipsius carmina, cum inquit (Vss. 152 sq.):

nullique videnda,

Voce tamen noscar; vocem mihi fata relinquunt.

Ulysses a Polyphemo et Anthiphate vexatus 38).

Ulysses varios habet hostes, a quibus subinde novis afficitur calamitatibus, nempe Scyl-

37) *coerces*] sic Editt. 1555. . 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *cohaerent*.

38) Ovid. Met. XIV. 223 sqq.

lam, Charybdim, Polyphemum, et Antiphaten. Sic quilibet heros habet³⁹⁾ suos hostes, a quibus divexatur. Hercules habuit Antaeum, Geryonem, Cacum; Aeneas Turnum, Mezentium; Carolus V. Imperator Tuream, Pontificem et Gallum.

Venti ab Aeolio utre emissi.

Vs. 225. *Quos bovis inclusos tergo, memorabile munus.*

Fabula de ventis ab utre per imprudentiam emissis, accommodari potest ad inconsideratos principes nostri temporis, qui tumultibus et bellis tanquam ventis ab Aeolio utre emissis turbaverunt Germaniam. Nam quemadmodum socii Ulyssis resoluti utre tempestatem inducunt sibi perniciosam: ita et hi revulsis vinculis publicae pacis commoverunt belli tempestatem et sibi et patriae calamitosam.

Ulyssis socii in sues.

Si considerentur mores hominum intemperanter viventium, non est obscurum, quid sociorum Ulyssis conversio significet. Parum enim differunt a suis homines crapulae, ebrietati et libidini dediti. Significatum est igitur hac fabula, Ulyssis socios apud Circeam vixisse admodum intemperanter: id quod etiam Xenophon innuit libro primo de factis et dictis Socratis⁴⁰⁾, ubi refert Socratem saepe ioco dixisse, se arbitrari homines idecirco sues effectos apud Circeam, quoniam illic immodicis escis potationibusque quasi in hara saginati sint; Ulysses vero partim Mercurii consilio, partim abstinentia sua non fuisse suum factum. Ac videtur Ovidius depingere hic temulentum hominem, ubi ait (Vss. 283 sq.):

et qua modo pocula parte

Sumpta mihi fuerant, illa vestigia feci.

Temulenti enim imitantur gradiendo quadrupedes, eorumque manus fiunt quasi pedes. Dicta est autem Circe filia Solis, vel propter eximiam pulchritudinem, vel propter notitiam herbarum, ob quam Aesculapius etiam dictus est filius Apollinis sen Solis; cumque esset formosa et parum casta, homines amore tanquam veneficii dementavit.

39) habet] Ed. 1559. male: habes.

40) Xenoph. Memorab. Socr. I, 3, 7. Ed. Schneider.

M o l y.

Vs. 292. *Moly vocant Superi; nigra radice tenetur.*

Hanc herbam Homerus decimo Odysseae⁴¹⁾ scribit valere contra veneficia Circes, sed inventu difficilem esse mortalibus. Arbitror Homerum intelligere per eam voluisse temperantiam. Haec enim efficit, ne voluptatum illecebris ab honesto deducamur; estque virtus in homine rara. Apud Platonem Socrates Charmiden levaturus morbo, indicat radiculam, quam ipse itidem interpretatur temperantiam, alludens fortassis ad hanc ipsam, quae vocatur Moly. Poeta in Priapeis ioco transfert allegoriam herbae ad sensum obscœnum, cum inquit⁴²⁾:

Hinc legitur radix, de qua flos lacteus exit,
Quam cur Moly vocant? Mentula Moly fuit.

Ianus cur bifrons.

Vs. 334. *Dicitur ancipiti peperisse Venilia Iano.*

Ianus fuit Ion, Graecae et Ausoniae gentis parens. Is fingitur bifrons, propter eam, qua excellit, prudentiam; est enim prudentis videre a tergo et a fronte, hoc est, considerare praeterita ac futura, et cum iis conferre praesentia.

Picus in avem sui nominis.

Vs. 396. *Nec quidquam antiquum⁴³⁾ Pico, nisi nomina restant⁴³⁾.*

Picus, Ausoniae rex, periit in venatione, non longe ab insula, in qua Circe regnavit. Hac de causa poetae fabulantur eum veneficii Circaeis esse versum in avem sui nominis. Virgilius prolixam hanc fabulam complexus est tribus his versibus⁴⁴⁾:

Picus, equum domitor, quem capta cupidine coniux
Aurea percussit⁴⁵⁾ virga versumque venenis
Fecit avem Circe sparsisque coloribus alas.

41) Hom. Od. X, 287 sqq.

42) Priap. 69, 14.

43) antiquum — restant.] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. antiqui — restat.

44) Virg. Aen. VII, 189—191.

45) percussit] sic Editt. 1555., 1559.; Virg. Ed. Wagner. percussum.

Canens, Pici uxor, crepti coniugis
dolore absumpta.

Vs. 432. *Tabuit, inque leves paulatim evanuit
auras.*

Canens a canendo nomen adepta est; fuit enim, ut inquit poeta (Vss. 337—340.),

*Rara quidem facie, sed ravior arte canendi:
Unde Canens dicta est. Sylvus et saxa movere,
Et mulcere feras, et flumina longa morari
Ore suo, volucresque vagas retinere solebat.*

Haec recte fingitur mutari in auras, quia omnis sonus, omnis vox in auras evanescit.

Diomedis socii in aves.

Vs. 499. *In plumas abeunt; plumis quoque⁴⁶⁾
cola teguntur.*

In insula contra Apuliae oram sunt aves fulicis similes, quae nusquam alibi visuntur. Hae olim, ut autor est Plinius, aedem Diomedis in ea insula sepulti perluebant quotidie madentibus pennis, ac quasi purificabant; advenas item barbaros plangere infestantes, Graecis tantum adulabantur miro discrimine, veluti generi Diomedis hoc tribuentes: unde origo fabulae, nempe eas aves fuisse Diomedis socios.

Appulus pastor in oleastrum.

Vs. 521. *Improbat hos⁴⁷⁾ pastor, saltuque imi-
tatus agresti.*

Non est inconveniens transformatio maledici conviciatoris in oleastrum; par est enim acerbitas in oleastri fructu, et in petulanti lingua. Quid igitur fabula significet, Ovidius indicat, cum inquit (Vss. 525 sq.):

*Nempe⁴⁸⁾ notam linguae baccis oleaster amaris
Exhibet, asperitas verborum cessit in illas.*

Venti ex Astraeco et Aurora nati.

Vss. 544 sq. *tumidum subitis⁴⁹⁾ concursibus
aequor*

Astraei turbant, et eunt in proelia fratres.

Venti dicuntur ex Astraeco Gigante nati, quod ex halitu terrae velut ex materia generentur.

46) quoque] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *nora*.

47) hos] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *has*.

48) Nempe] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Quippe*.

49) tumidum subitis] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *subitis tumidum*.

Nam physici per Gigantes intelligunt spiritus terrae inclusos, sicut antea dictum est. Astraecus autem Gigas, ubi genuit ventos, fertur concubuisse cum Aurora. Sol enim autor et parens est motuum, eoque oriente spiritus et augentur et sternuntur pro commotione vel aëris vel redundantis humoris, sicuti Aristoteles disputat in problemate 35. sectione 25.

Naves Aeneae in Nymphas.

Vs. 554. *Lina comae molles, antennae brachia
fiunt.*

Mutatio navium in Nymphas, significat naves in aquis fuisse mersas, quae ab hostibus erant incensae, atque ita conservatae. Huius fabulae autor est Virgilius in nono Aeneidos⁵⁰⁾.

Ardea oppidum in avem sui nominis.

Vs. 576. *Congerie e media tum primum cognita
praepes.*

Fabula ex allusione nominis conficta; est enim nomen Ardeae aequivocum, utrumque significans et oppidum et avem. Livius autem testatur Ardeam Rutulorum urbem adhuc fuisse Tarquinii temporibus, unde constat eam tunc incendio quidem conflagrasse, sed postea fuisse instauratam.

Aeneas in Deum Indigetem.

Vs. 603. *Quicquid in Aenea fuerat mortale, re-
purgat.*

Quae hic narrantur de Numicio amne, Aeneae mortalitatem ablucante, haud dubie referenda sunt ad historiam; non obscure enim indicat Ovidius Aeneam in Numicio periisse, cum ait (Vs. 598—604.):

*Littus adit Laurens, ubi certus⁵¹⁾ arundine
serpit*

In freta flumineis vicina Numicius undis.

*Hinc⁵¹⁾ inbet Aeneae, quaecunque obnoxia morti,
Abluere, et tacito deferre sub aequora cursu.*

*Corniger exequitur Veneris mandata, suisque,
Quicquid in Aenea fuerat mortale, repurgat
Et respersit aquis.*

50) Conf. Virg. Aen. IX, 107 sqq.

51) certus — Hinc] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *tectus — Hunc*.

Genealogia regum⁵²) Albanorum.

Vs. 609. *Inde sub Ascanii ditione binominis Alba.*

In hac genealogia observanda est diversitas nominum. Nonnulli enim reges, quorum hic fit mentio, diversis nominibus appellantur. Epitus a Livio Atys, et Capetus ab ipso Ovidio alibi Calpetus vocatur, ut in 4. Fausto⁵³):

Et tuus est idem, Calpete, factus avus.

Nam ibi loquitur de Epito, cuius nepotem ait esse Calpetum. Ac quoniam Epitus fuit Capeti seu Calpeti avus, ideo hoc loco ita dicit (Vs. 614.):

Sed Cupys ante fuit.

hoc est, Capeto prior: utpote ipsius parens; item Remulus, quem Dionysius Alladium, Livius Romulum vocat. Est autem in numero personarum quoque diversitas; nam Livius aliquanto plures numerat reges quam Ovidius; estque regum Albanorum et Romuli genealogia haec secundum Livium: Aeneas, Ascanius, Sylvius, Aeneas Sylvius, Latinus Sylvius, Alba, Atys, Capetus, Tyberius, Agrippa, Romulus, Sylvius, Aventinus, Proca, Numitor et Amulius fratres, Rhea, Numitoris filia, Romuli et Remi mater.

Vertumnus in varias formas⁵⁴).

Vertumni metamorphoses in aratorem, messorem, et alias hominum formas, significant⁵⁵) conversiones anni, quibus nunc aratores, nunc messorum, nunc vindemiatores, nunc frondatores, exequantur suum munus. Nam annus, ut apud Graecos *ἐνιαυτός*, ita apud Latinos Vertumnus dicitur, a vertendo, quod semper convertatur peracto cursu: unde Horatius⁵⁶):

Vivere: Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis.

Vertumnus autem post varias formas in aniculam conversus, significat annum iam senescentem: sub id enim tempus Pomona Vertumno nubit, hoc est, arborum fructus mitescunt. Eaedem metamorphoses transferri etiam possunt ad inconstantiam amoris; nam amantium animi sibi non constant, sed agitantur variis ac diversis affectionibus.

52) regum. Ed. 1559. mendo typogr.: rerum

53) Ovid. Fast. IV. 16.

54) Ovid. Met. XIV. 612 sup.

55) significant) sic scripsi propter Plur. *metamorphoses*: Editt. 1555. 1559. significant.

56) Horat. Saecul. II. 7. 14.

Anaxarete puella in saxum.

Anaxarete in saxum conversa fingitur, propter duritiam animi: id quod poeta non obscure indicat, cum ait (Vss. 757 sq.):

paulatimque occupat artus,

Quod fuit in duro iam pridem pectore, saxum.

Sabini, Romanorum hostes, sulphurea aqua in fugam coniecti.

Vs. 791. *Lucida⁵⁷) supponit foecundo sulphura fumo⁵⁷).*

Sulphureae et ferventes aquae, quibus Sabini, Romanorum hostes, exusti et in fugam coniecti finguntur, significant milites sacros, qui superstizioso ritu initiabantur ad Vadimonis lacum, fervida et sulphurea aqua scatentem. Nam cum hostes noctu per ianuam portam irrupissent in urbem, ab his militibus repressi et profligati sunt. Militum vero sacerdotum meminit Livius libro 9. primae decadis.

De interitu Romuli.

Vss. 816 sq. *Annuit Omnipotens et nubibus aëra cuccis*

Oculait.

Romulus ideo fingitur a Marte ablatum praecedente tonitru et fulgure, quia subito coorta tempestate ictus est fulmine, cum ad exercitum receisendum concionem in campo ad Caprae paludem haberet.

Hersilia, Romuli uxor, in Oram Deam.

Vs. 851. *Mutat, Oramque vocat, quae nunc Dea iuncta Quirino est.*

Mortuis honore Deorum consecratis nomina immutabantur, ne crederentur mortales fuisse. Sic Romulus mutato nomine dictus est Quirinus, et Hersilia, eius uxor, dicta est Ora: unde introductam arbitror consuetudinem, qua pontifices Romani tanquam consecrati, nomen suum immutant. Erat autem Ora apud Romanos, qualis Hebe apud Graecos, Dea iuventa, quae et Horta dicebatur, ut Plutarchus⁵⁸) refert in libro

57) *Lucida — fumo* sic Editt. 1555., 1559.: Ovid. Ed. Mitsch. *Lucida — fontis.*

58) Plutarchi Quaest. Roman. XLVI.

problematum, eo quod iuvenes ad virtutem et gerendas res hortaretur. Hanc Romani suo Quirino perinde ut uxorem consecrarunt, significan-

tes imperium non desidia et otio, sed virtute et rebus gerendis parari atque conservari; virtutem vero bellicam niti flore iuventutis.

In librum XV. Metamorphoseon.

Concio Pythagorae.

Vs. 75. *Farcite, mortales, dapibus temerare nefandis.*

Opinio Pythagorae de migratione animarum accepta est ab Aegyptiis. Hic enim primi extiterunt teste Herodoto⁵⁹⁾, qui dicerent animam hominis e mortuo corpore subinde in aliud atque aliud corpus immigrare, atque ubi⁶⁰⁾ per omnia se circumtulisset terrestria, marina, volucra, rursus in aliquod genitum corpus hominis introire, atque hunc ab ea circuitum fieri intra tria millia annorum. Hanc opinionem ut absurdam Lucianus festive irridet in dialogo Galli et Mycilli. Apparet autem ex hac concione, Pythagoram honestis de causis esum carnis improbasse, ut homines partim a luxu ad frugalitatem avocaret, partim ut victu assuefaceret ad iustitiam et mansuetudinem. His enim argumentis utitur: primo, cum necessariis alimentis ex terra natis homines abundant, pertinere usum carnis non ad necessitatem, sed ad luxum; deinde iniustum ac immane videri, occidere et devorare animal, praesertim innocuum. Et hoc fuisse ipsius consilium testatur Iustinus^{60a)}, cuius haec sunt verba: Crotonem venit Pythagoras, populumque in luxuriam lapsam autoritate sua ad usum frugalitatis revocabat. Laudabat quotidie virtutem, et vitia luxuriae contemnebat, casusque civitatum hac peste perditarum enumerabat, tantumque studium ad frugalitatem multitudinis provocavit, ut aliquos ex his luxuriatos in optimam frugem conversos fuisse credibile videretur. Matronarum quoque separatam a viris doctrinam, et puerorum a parentibus frequenter habuit. Doccebat nunc has pudicitiam et obsequia in viros, nunc illos modestiam, et litterarum studium. Inter haec velut genitricem virtutum frugalitatem in-gebat.

Vss. 176 sq. *Et quoniam magno feror aequore, plenaque ventis Vela dedi; nihil est toto quod perstet in orbe.*

Altera pars concionis, de vicissitudine omnium rerum ex alterna generatione et corruptione, continens varias similitudines et memorabilia exempla, quibus Pythagoras docet, res natas augeri, auctas vigere, vigentes senescere, ac tandem corrumpi, corruptionem vero unius, esse alterius generationem. Multa hic commemorantur, quorum similia nostris temporibus acciderunt. Sicut enim Helice et Buris, ita nuper multae urbes in Belgico mersae sunt; item quemadmodum ad Troezena urbem collis in planitie enatus est: sic nostra memoria etiam Puteolis in Italia mons erupit e mari, praecedente terrae motu ac tempestate ventorum. Nec mirum videri debet, quod narrat Pythagoras, inveniri aliquando conchas marinas et anchoras in montibus; nam ex Annalium monumentis constat anno 1460. in Alpibus inventam esse navim cum anchoris in cuniculo, per quem metalla effodiuntur. Non sunt igitur fabulosa; sed sunt historica, quae de montibus et insulis e mari subito enatis, deque aliis mirabilibus hic referuntur.

Ciconum flumen vertere in saxum,
quae tetigerit.

Vss. 313 sq. *Flumen habent Cicones, quod potum saeva reddit viscera, quod tactis inducit marmora rebus.*

Francfordiae ad Oleram est similis fons, in quem folia, gramina, ligna, et sarmenta et boum cornua coniecta, lapidescunt.

Lacus Aethiopum inducere vel furorem vel lethargum.

Vss. 320 sq. *Aethiopesque lacus, quos si quis faucibus hausit, Aut furit, aut mira sentit⁶¹⁾ gravitate soporem.*

59) Herodot. II. 116.

60) ubi] sic Editt. 1555.; Ed. 1559 ibi.

60a) Iustin. XX. 4. 5—10. Ed. Duesner.

61) mira sentit] sic Editt. 1555.; 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. mirum patitur.

Ratio naturalis secundum Senecam est haec, quia, sicut ebrietas, donec exsiccetur dementia, nimia gravitate defertur in somnum: sic aquae huius sulphurea vis habet quoddam acrius ex aëre noxio virus, quod mentem aut furore movet, aut sopore opprimit.

Hyperborei plumati.

Vss. 356 sq. *Esse viros fama est in Hyperborea Pallene,*

Qui soleant levibus velari corpora plumis.

Per corpora plumata videtur intelligere homines nive conspersos. Nam Herodotus⁶²⁾ scribit pennas, quibus ultra Aquilonem aër oppletus fingitur, significare nives. Cum igitur apud Hyperboreos densae et fere continuae nives cadant, fabula innuit homines illic versantes velari plumis, hoc est, nive conspergi. Horum regio, ut Plinius^{63a)} tradit, ad Rhiphaeos montes sita est, et a similitudine pennarum *περισφόρος* nuncupatur.

Crabrones ex equo putrefacto.

Vs. 368. *Pressus humo bellator equus crabronis origo est.*

Crabrones ex equo generati, allegorice significant degeneres equitum liberos, qui a virtute bellica alieni fiunt praedones, et itinera reddunt infesta, sicut crabrones solent, ex arboribus iuxta viam erumpentes.

Serpentes ex medulla humana.

Vss. 389 sq. *Sunt qui, cum clauso putrefacta est spinu sepulchro,*

Mutari⁶³⁾ credunt humanas angyne medullas.

Serpens initio generi humano suum virus inaudit. Itaque non mirum est, si ex humana medulla serpentes generentur propter hoc contagium.

H y a e n a.

Vss. 409 sq. *quae modo femina tergo*

Passa murem est, nunc esse murem miremur hyaeum.

Tales hyaenae sunt theologi, qui de gravissimis Ecclesiae controversiis pronuntiant ac do-

cent adeo ambigue, ut nescias, utram sententiam, hanc vel illam approbent. Hi quasi utrumque sexum, nunc marem, nunc feminam referunt.

Hippolytus in Virbium.

Vs. 544. *nunc idem Virbius esto etc.*

Hippolyti exemplum docet, preces parentum adversus liberos a Deo exaudiri: ideoque vitandam esse parentum offensionem. Nam, ut gravissime inquit Plato de legibus⁶⁴⁾, nihil est liberis perniciosius execrationibus parentum. Virbius autem, qui se iactavit Hippolytum, fuit impostor subornatus, ut videtur, a sacrificulis Dianae Aretinae ad celebrandum lucum⁶⁵⁾, quo maior hominum concursus istuc fieret. Id enim erat quaestuosum sacrificulis. Ac fuerunt olim usitatae eiusmodi imposturae, ubi idolorum cultus vigeat. Persaepe autem inventi sunt homines, qui per dolum alterius nomen usurparunt. Sic imperante Vitellio, alter quasi Virbius exiit in Illyricum servus⁶⁶⁾ nomine Geta, qui se Scribonianum Camerinum finxit, senatorem Romanum, quem Nero occiderat. Sic autem post viginti annos inventus est, qui se Neronem iactaret, tantumque consecutus est favorem apud Parthos, ut summo in honore haberetur, donec tandem detecta fraude occisus est a Calphurnio, Galatiae praefecto. Similiter anno 1547. non longe ab Hercynia sylvia inventus est in quadam ruinosa et deserta arce vir corpore inculto atque horrido, qui affirmavit se esse Imperatorem Fridericum II., dixitque se reformaturum imperii statum.

Egeria in fontem.

Vs. 547. *Non tamen Egeriae luctus aliena levare.*

Numa Pompilius, quo maiore in veneratione esset apud populum, simulabat sibi esse nocturnos congressus cum Egeriae fontis Nympha, veluti cum coniuge. Hinc fingitur Egeria luctu conversa in fontem, Numa iam extincto. Erat autem Egeriae fons Romae extra portam Capenam, in luco Camoenarum.

62) Herodot. IV, 29.

62a) Plin. Nat. Hist. IV. c. 26. Ed. Franz. (c. 12. Editt. antiq.).

63) Mutari] sic Ed. 1555. b. (= Ovid. Ed. Mitsch.); Editt. 1555. a., 1559. Mutare.

64) Plat. Opp. ed. H. Steph. T. II. p. 931. b.

65) lucum] sic Ed. 1555. b.; Editt. 1555. a., 1559. mendo typogr.: luco.

66) servus] Ed. 1559. male: servis.

Tages ex gleba ortus.

Vs. 554. *Fatalem glebam motis conspexit*⁶⁷⁾ *in arvis.*

Tagen ex gleba natum arbitror fuisse hominem obscurum, qui subito inclaruerit, cum artem divinandi esset professus. Terra enim nati olim dicebantur ignoti et obscuri. Quam multi hodie quasi ex gleba oriuntur theologi, qui relictâ stivâ et aratro suscipiunt munus concionandi, et professione novarum opinionum subito innotescunt!

Romuli hasta in arborem.

Vs. 561. *Cum subito vidit frondescere Romulus hastam.*

Romulus captato augurio cum hastam ex Aventino monte in Capitolium icisset, hasta solo infixâ repente cepit frondescere: quod prodigium significavit, statum imperii Romani hasta, hoc est, armis fore florentem. Plutarchus in vita Romuli⁶⁸⁾ meminit huius arboris, ac tradit eam tam diu floruisse, dum imperii status maxime floruit; sub initium vero bellorum civilium exaruisse. Aedificante enim Iulio Caesare, fabri cum propinqua arboris loca temere suffoderent, eius radices violarunt.

Cippo in fronte enata cornua.

Vss. 565 sq. *Aut sua flumina cum vidit Cippus in unda*

Cornua.

M. Genutio Cippo, sicuti Mosi, in capite quasi cornua apparuerunt. Huius exemplum docet, non esse occupandam patriam, etiamsi occasione aliqua id fieri possit. Multis autem principibus tanta libido dominandi innata est, ut,

67) *motis conspexit*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *mediis adspexit.*

68) Plutarch. vita Romuli c. 20.

cum Cippea cornua non habeant, tamen regna et imperia arripiant.

Delphi in medio terrarum orbe.

Vss. 630 sq. *mediamque tenentis*⁶⁹⁾

Orbis humum Delphos adeunt, oracula Phoebi.

Strabo libro 9.⁷⁰⁾ narrat fabulam de duabus aquilis a Iove emissis, unam ab oriente, alteram ab occidente, et convenientibus apud Delphos. Cuius fabulae et Claudianus meminit in praefatione de consulatu Mallii Theodori his versibus⁷¹⁾: